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ОСПАНУЛЫ, С., МЫРЗАГАЛИЕВА, К. 
ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОИЗВЕДЕНИЙ СЕРИКА МАКПЫРУЛЫ НА 

УЧИТЕЛЕЙ, ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ И СТУДЕНТОВ 

В статье, как следует из названия, Серик Макпырулы, образованный, квалифицированный и 
опытный педагог-ученый, много лет преподающий в высшем учебном заведении. Познавательно-

воспитательное воздействие его работ на учителей, преподавателей и студентов представлено на 
конкретных примерах.  

Ключевые слова: Стихи, Юля Жадовская, автор, произведение, тема, сборник. 
 

OSPANULY, S., MYRZAGALIYEVA, K. 

THE EDUCATIONAL IMPACT OF SERIK MAKPYRULA'S WORKS ON TEACHERS, LECTURERS 

AND STUDENTS 

The article, as the title suggests, features Serik Makpyruly, an educated, qualified and experienced 
teacher-scientist who has been teaching at a higher educational institution for many years. The cognitive and 
educational impact of his works on teachers, lecturers and students is presented with specific examples. 

Key words: Poems, Yulia Zhadovskaya, author, work, theme, collection. 
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ЕСІМДЕРДІҢ ӨЗГЕ ТІЛДЕРДЕ ҚОЛДАНЫЛАТЫН ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Түйін 
Өзектілігі: Табу – ескі наным-сенім, яғни мифтік ұғым бойынша атын 

атауға тыйым салынған сөздер. Табу сөздер төмендегідей негізде былай 
қалыптасқан: табиғаттың дүлей күшіне байланысты тұрмыс-тіршілікке 
қолданған. Адам өміріне қауіп-қатер төндіретін жыртқыш қауіпті сөздердің 
атын атауға тыйым салынған. Мысалы, «жай түсті» десе, адамға кесірі 
тиеді деген сеніммен «жай» сөзін «жасыл» сөзімен алмастырып аңдар мен 
жәндіктердің атын атамай басқа сөзбен ауыстырып қолданған. Мысалы, 
қасқырдың атын тура атаса, малға шабады деген қорқыныштан «қасқыр» 
сөзін «ит-құс», «ұлыма» деген сөздермен алмастырып қолданған. Адамды 
опат қылатын ауру аттарын да атауға тыйым салынған. Мысалы, шешек 
ауруының атын атамай, оны «қорасан» деген сөзбен ауыстырып айтқан. 
Қазақтың әдет-ғұрпы бойынша жаңа түскен келін қайын жұртындағы 
адамдардың атын тура атамай, олардың бойындағы, мінез-құлқындағы ерек-

шелігіне орай әрқайсысына ат қойған. Мысалы, қыздарға, әйел адамдарға 
Ақылдас, Ерке қыз, Еркем, Шырайлым, Айнамкөз, т.б. десе, ер балаларға, ер 
адамдарға Шырақ. Мырза жігіт, Төре бала, Би аға, т.б.[1; 110]. 

Кілт сөздер: этнограф, фольклоршы, мифологиялық дүние, табу, 
эвфемизмдер, этнолингвистика. 
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1 Кіріспе 

Табу сөздерді тек аңшылықта ғана емес, сондай-ақ өз кезінде Ш. Уәлиханов әскери 
жорықтардың ықпалы болды деп атап көрсткен . Ә.Қайдар атап көрсеткендей: "Түркі халық-

тарында тыйым салудың тұтас жүйесі әзірленді. Тыйым салу діни-анимистік, мифологиялық, 
астрологиялық және басқа нанымдардың әртүрлі аспектілеріне қатысты болды " [2; 46]. Қазақ 
тыйымдары, эфвемизмдері бойынша елеулі лексикалық материал "әйел тілі"деп аталатындар 
да кездеседі. Қазақ "әйел" тыйым салынған тілінің ерекшеліктеріне алғашқылардың бірі болып 
шығыстанушы-академик А.Н. Самойлович назар аударды, ол өзінің "Қазақ-қырғыз тұрмыс 
құрған әйелдің тіліндегі тыйым салынған сөздер" атты мақаласында тұрмыс құрған қазақ 
әйелінің сөйлеуінде бірқатар тыйымдар мен эвфемизмдерді келтірді: "Өрен-бала, азу-тіс, ат-

жылқы, жын-тезек, – ұлым,, қарақ (қарағым) – көз, жойқын-су, бөрі-қасқыр, ат-мал, тұсақ-лақ, 
төбе-бас, сүйреткі-шана, ұлттың, тезек-қый, ақ-шанқан, сары-шикіл, көш-жөнеу, айдар-

төбешаш, пышақ-еткесер, балға-соғар" [3; 166-167]. 
2 Материалдар мен әдістер 

Вербальды және вербальды емес табу тыйымдар көп және олар киелі лексиканың пайда 
болуы мен қолданылуының негізі және көзі болып табылады. Н.Б.Мечковская былайша атап 
көрсетеді: “Существовали табу, связанные с охотой, рыболовством; со страхом перед болез-

нями, смертью; с верой в домовых, в “сглаз”, порчу и т.п. Для разных половозрастных групп 
были свои запреты; свои табу были у девушек и юношей до брака, у кормящих грудью, у 
жрецов и шаманов” [4; 63]. Академик Ә.Кайдар былай жазады: “… словесные запреты в 
прошлом начались казахами на наименования хищних зверей и диких птиц, признанных тоте-

мами, а также предметов охоты и ремесла, различных теонимических персонажей (албасты, 
шайтан, марту, жезтырнак, жалмауыз кемпір, пері и др.), болезней, на названия природных 
явлений и небесных тел (кемпір-қосақ, нажағай, ай, жұлдыз) и даже на собственные имена 
старших из почитаемых людей, что основывались на общественном этикете”[2;46]. Тыйым 
(табу) сөздердің әр алуан разрядтарын, сол сияқты эвфемизмдерді киелі лексикаға жатқыза-

мыз, себебі олардың пайда болуы мен қолданылуы сөздің магиялық күшіне деген сенімге, ата-

латын нысананың (денотаттардың) киелілігіне деген сенімге негізделген. Діни-мифологиялық 
дүниені қабылдауда “тыйым сөзді айту ол сол сөзбен айтылған қауіпті нәрсені шақырады” 
[5;7]. Бабаның бағалы сөзі деп білсек, сол сөздің тағылымы бөлек түрі табу сөзге тоқтала ке-

туді жөн көрдік. «Табу» – Индонезия тілінен аударғанда «тыйым салу» деген сөзінен шыққан. 
Біздегі «табу» сөздің аясы дәстүр дәрігейіне жүгінуден, ұлт ұятын ұлықтаудан көрініс табады. 
Мәселен: ақ босаға аттаған қазақ келіні, келген жұртының туыстарын өз атымен атамай, оларға 
лайықтап ат қоюы. Қайын інісін «төре жігіт», «мырза жігіт» деп атаса, ал қайын сіңілісін 
«еркем», «арайлым», «шырайлым» деп, аса ұнамды аттар қоюы,бүкіл ауылды ибасымен разы 
етуі, тереңде жатқан тегімізден үлкен адамилық сыр аңғартып тұрған жоқ па? [6; 7]. 

3-4 Нәтижелер мен талқылау 

Мәселен, зерттеушілер былай деп көрсетеді: «На современной стадии развития обще-

ства религиозные эвфемизмы в Европейских языках являются уже пережитком или отго-

лоском более ранних эпох». Сонымен қатар табу мен эвфемизмдердің кейбір разрядтары тек 
мифологиялық емес, өзгеше сипатқа да ие болады. Әдетте, табу мен эвфемизмдер мифология-

лық дүние қабылдау аспектісінде қарастырылады, бұл тұрғыдан алғанда олар киелі лекси-

каның бірліктері ретінде көрінеді. «В настоящее время социальный и моральный эвфемизм 
играют более важную роль в контексте языкового общения. Основное назначение этических 
эвфемизмов заключается в умягчении терминов или замене национальных слов словами из 
иностранного языка. В современном обществе зачастую возникает необходимость использо-

вать социальные и моральные эвфемизмы из-за сложившихся обстоятельств. Иногда просто 
неприемлемо или нецелесообразно называть предметы по их реальным именам. Это могло бы 
нарушить этические нормы, правила вежливости или быть вызвано неприличием и нежела-

тельностью таких тем» [7; 8].  
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Сондықтан: "Қазіргі кезде эвфемия құбылысын анықтау алдында: эвфемизмдер түрлері 
етнолингвистикалық, социолингвистикалық, психолингвистикалық, тіл мәдениеті дегеніміз-

ден кем емес, функционалды стилистика мен сөз стилистикасы, бірақ эвфемизмдерді 
мәдениеттану (культурология) үшін зерттету маңызды екеніне көз жеткізу күшін меңгереді." 
Эвфемизмдер мен табу танымы бекітілген кезде этикалық, саяси, мифологиялық-діни және 
с.б. де ерекше артықшылықтары болуы мүмкін." [8; 75].  

Киелілігі тұрғысынан қарасақ , табу мен эвфемизмдердің лингвистикалық табиғатын 
біз этнолингвистикалық және лингвомәдени аспектілерде зерттейміз, себебі олардың пайда 
болуы, қолданылуы мифологиялық санамен, наным-сеніммен, салт және ырым-жоралармен 
тығыз байланыста қарастырылады. Табу мен эвфемизмдер әр түрлі түркі тілдеріндегі мате-

риалдар бойынша зерттелді. Қазақ тіл білімінде Ә.Ахметовтің [9], әзірбайжан тілінде – 

Х.Д.Жаппаровтың [84], өзбек тілінде – Н.Исматуллаевтың [85], тува тілінде – Ш.Ч.Саттың [86] 
және т.б. еңбектері бар екендігі мәлім. Алтай түркі тілдес халықтарының материалдары 
бойынша Н.А.Баскаков [87], қазақ, қырғыз, өзбек тілдері бойынша И.Лауде-Циртаустас [88] 
мақала жазды. 

Табу сөз бен жөн-жора (салт) арасындағы байланыс қазақ халық емшілерінің емдеу 
тәжірибесінде де аңғарылады. Бұл жөнінде акад. Ә.Қайдар былай дейді: “Нам хорошо извес-

тен, например, ритуал лечения у казахов при укусе змей, когда знахарь-лекарь вступает в 
“словесное состояние” с укусившей человека змеей, если она была поймана в момент укуса. 
Смысл этого “состязания” заключается в том, что каждый из “состезяющихся” пытается отга-

дать имя или кличку своего “партнера”. “Состязание” заканчивается смертельным исходом 
для одного из них в тот момент, когда называется чью-то имя, т.е. раскрывается секрет та-

буирования. Именно поэтому строго запрещалось произносить имя знахаря-лекаря вслух в 
момент проводимого им сеанса “лечения” [2; 46]. 

Әлем халықтарының көпшілігінде, оның ішінде қазақ тілінде жалқы есімдер табуға 
айналған. Латын Америкасындағы аборигендер (байырғы халықтар) туралы жазған Дж. 
Фрезер былай дейді: “Если имя покойного совпадает с названием какого-нибудь предмета 
общего обихода, например, животного, растения, огня, воды, считается необходимым такое 
имя исключить из разговорного языка и заменить другим” [10; 287-288]. Орыс мемлекетінде 
ғасырлар бойы, тіпті ХVІІ ғасырда шоқындырған кезде қойылған ат белгісіз болып қалған [9; 
29]. 

Ш.Саадиевтің анықтамасы бойынша [10; 186-187], Әзірбайжанда осы күнге дейін дейін 
шын есімдері жасырын болған. Түрікменстанда “әр баланың чын ады – шын аты және ямен 
ады – жасырын аты бар”[11; 46]. Сібірдің солтүстігінде “барлық ер адамдарда –нганасандарда 
екі ат болды, оның бірі – шын ат, ол сирек қолданылса, ал екіншісі күнделікті қолданыстағы 
ат болып саналған”[10; 42].  

Антропонимдерді зерттеуші Т.Жанұзақ қазақ жалқы есімдерін "Кейбір сөздерге тыйым 
салу (табу) жеке есімдер саласында да әсер етті. Қазақтың тұрмыс құрған әйелдері қазан 
төңкерісіне дейін күйеуінің туыстарын атауға құқылы емес еді. Әйел күйеуінің бауырларына 
"Төрем, Шырақ, Жарын, Тетелес, Мырзажігіт, Шырайлым, Бикеш (А. Самойлович) және т. б." 

деген есімдер берілді. [11; 9]. 
5 Қорытынды 

А.Самойловичтен кейінгі зерттеушілер Оңтүстік Сібірдегі түркілердің дәстүрлі дүние-

танымын күйеуі мен оның ағайын- туыстарының есімін атауға әйелге тыйым салынуы некелік 
қарым-қатынастың экзогамиялық сипатына байланысты деп санаған. Әйел басқа тектен (әлем-

нен) болғандықтан күйеуінің жағында оған бірқатар сөздік тыйымдар салынады: "Құда түсу 
мен үйлену тойы кезінде оның мінез – құлқымен қоршалған тыйымдардың көпшілігі біртіндеп 
алынып тасталса, бірақ күйеуінің жерінде өмір бойы «Өзге жанның» ерекше әйелдің мәрте-

бесі, шыққан тегі сол руда "бөтен " тіршілік иесі ретінде көрсетіледі. Ол үлкен туыстарының 
есімдерін дауыстап айтуға құқығы жоқ еді. Жаңа түскен келін үшін олардың есімдері, сондай-
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ақ күйеуінің есімдері аталмауы шарт"[11; 151]. Антропонимдер мен жалқы есімдерді қолдан-

ған кезде мұндай сөздік тыйымдар (табу), біз жоғарыда атап өткендей, қазақ әйелінің сөздік 
ғұрпында болған. Қазақ әйелінің сөзіндегі табуға айналған жалқы есімдер (антропонимдер) 
эвфемизмдермен алмастырылған – кейбір зерттеушілер “әйел” тілі деп атаған ерекше тіл 
осылай пайда болған. Профессор Т. Жанұзақ былай деп жазады: "Жеке есімдер белгілі бір 
жүйе бойынша жалпы есімдермен ауыстырылды. Әйелдің күйеуінен үлкен ер адамдар кайнаға 
(деверь) деп атайды. Тыйым салу кезінде белгілі бір адамның жеке есімі бұрмаланған түрде 
қолданылды, мысалы, оның орнына Мамбет-Самбет, Әли-Сали, Тұрсын-Мұрсын. Тұрмыс 
құрған әйел үшін жалпы атаулар да тыйым салынған болатын. Бір үйір жылқы туралы айтатын 
болсақ, әйелдер "Жылқы" деген атауды емес, "Мінгіш" (әріп, неге мінеді) немесе "туар" (әріп, 
құлындайтың) сөзімен ауыстырылды, "тышқан" деген атаудың орнына "жорғалауық" (жорға-

лаушы) немесе "қаптесер" (әріп, тесетін қапшық) қолданылды және т. б" [11; 9]. Қысқасы 
барымызды бағамдап, жоғымызды түгендейтін уақыт сынына жеткен бүгінімізде, алаштың 
ата-дәстүріндегі асыл қасиеттерді, бабадан қалған бағалы мұрағаттардың тағылымын ұрпақ-

тар жүрегіне ұялата білсек екен ағайын! 
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ШОЛПАНБАЕВА, ГА., АДИЛОВА, Ж.Е. 
ОСОБЕННОСТИ УПОТРЕБЛЕНИЯ ИМЕН В ДРУГИХ ЯЗЫКАХ 

Актуальность: происхождение словарного запаса может быть разным, хотя в любом случае 
в их основе лежит ритуальное отношение к действительности. Мир бытия живой, слышащий, 
говорящий, сознательный, то есть в восприятии мифологического мира существовали звери, природа, 
предметы и т. д. живые, сознательные вещи. Выдающийся этнограф и фольклорист Д.К. Зеленин 
считает, что первые словесные запреты возникли из-за простой осторожности первых общинных 
охотников: они думали, что бдительные звери, понимающие человеческий язык, могут перестать 

слышать слова и избежать ловушек и луков [1; 110]. 
Ключевые слова: этнограф, фольклорист, мифологический мир, табу, эвфемизмы, этно-

лингвистика. 
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SHOLPANBAYEVA, G.A., ADILOVA, Zh.Y. 

FEATURES OF THE USE OF NAMES IN OTHER LANGUAGES 

Relevance: The etymology of vocabulary may vary, yet it universally stems from a ritualistic 
engagement with reality. The realm of existence was perceived as animate, sentient, articulate, and cognizant, 
implying that within the mythological comprehension, animals, nature, objects, and so forth were regarded as 
sentient entities. D.K. Zelenin, an eminent ethnographer and folklorist, posits that the genesis of initial verbal 
prohibitions arose from the prudent caution of early communal hunters: they surmised that vigilant animals, 
comprehending human speech, might hear words and thus evade traps and arrows [1; 110]. 

Key words: ethnographer, folklorist, mythological world, taboos, euphemisms, ethnolinguistics. 
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